
1 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 
 

SECRETARÍA 
Referencia: SO-100620 

Período 2018-2021. 

Acuerdo Nº 1,588 
 

Para su conocimiento y efectos legales, t ranscribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 
“””1,588) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que el Licenciado Ronny Alberto Iraheta Álvarez, Jefe de la Unidad de 
Adquisiciones y Contrataciones Inst itucional, somete a consideración 

solicitud de modificación a la Programación Anual de Adquisiciones y 

Contrataciones 2020. 
II- Que mediante memorándum de referencia DG-256/2020, proveniente 

de la Dirección General, de fecha 4 de junio de 2020, se solicita a la 
UACI, la modificación a la Programación Anual de Adquisiciones y 

Contrataciones 2020, en el sent ido de eliminar procesos de compra 

solicitados por la Dirección General. 
Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, 

para que realice la modificación a la Programación Anual de 
Adquisiciones y Contrataciones 2020, en el sentido de eliminar 

procesos de compra, según detalle siguiente: 

C
O

R
R

E
L
A

TI
V

O
 

F
O

R
M

A
 D

E
 C

O
N

TR
A

TA
C

IÓ
N

 

F
U

E
N

TE
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

 

O
B

J
E
TO

 E
S
P

E
C

IF
IC

O
 

P
R

E
S
U

P
U

E
S
TA

R
IO

 

NOMBRE DEL PROCESO DE COMPRA 
MONTO 

PRESUPUESTADO 

M
E
S
 E

S
TI

M
A

D
O

 D
E
 

C
O

N
TR

A
TA

C
IÓ

N
 

 UNIDAD SOLICITANTE  

CONTRATACION DE OBRAS 

1 LP F2 61699 
CONSTRU CCI ON DE PROYECTOS EN 

ESPACI OS PU BLI COS  
270000.00 ENERO DPTO. DE PROYECTOS E I NFRAESTRU CTU RA 

MONTO TOTAL DE CONTRATACION DE OBRAS 270000.00     

ADQUISICIONES DE BIENES 

2 LG F2 54101 

COM PRA DE REFRI GERI OS PARA 

ACTI VI DADES CON LOS COM I TES DE 

VECI NOS Y DE CONVI VENCI A 

CI U DADANA 

10000.00 ENERO 
DI RECCI ÓN DE PARTI CIPACIÓN CIUDADANA / 

U nidad de Convivencia Ciudadana 

        

3 LG F2 54101 COM PRA DE DU LCES POR ARROBA 300.00 ENERO 
DI RECCI ÓN DE PARTI CIPACIÓN CIUDADANA / 
U nidad de Convivencia Ciudadana 

4 LG F2 54101 

COM PRA DE REFRI GERI OS PARA EVENTOS 

VARI OS DE NI ÑEZ Y DESARROLLO 

AGRI COLA 

740.00 ENERO 

DPTO. DE NI ÑEZ Y PROM OCI ÓN Y 

DESARROLLO AGRÍ COLA ( I NCORPORACI ÓN) 

ACUERDO 1,388 SO-220120 

5 LG F2 
54105    

54116 

COM PRA DE PAPELERI A Y U TI LES DE 

ENSEÑANZA 
2200.00 ENERO 

DPTO. DE NI ÑEZ Y ADOLESCENCI A Y SALU D 

M U NI CI PAL ( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 

1,388 SO-220120 

6 LG F2 54104 

COM PRA DE FRANELAS Y TRAPEADORES 

PARA LI M PI EZA DE CLI NI CAS 

M U NI CI PALES 

60.00 ENERO 

DPTO. DE SALU D M U NI CI PAL 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

7 LG F2 54107 

COM PRA DE PRODU CTOS QU I M I COS Y 

GLU TERALDEHI DO PARA U SO DE LAS 

CLI NI CAS M U NI CI PALES  

2200.00 ENERO 

DPTO. DE SALU D M U NI CI PAL 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 



2 
 

8 LP 

F1                

F2          

F5 

54103    

54107     

54112     

54118 

SU MINISTRO DE MATERI ALES FERRETEROS Y 

HERRAM I ENTAS PARA OBRAS DE 

I NFRAESTRU CTU RA  

161306.53 FEBRERO 

GERENCI A DE CEM ENTERI OS, GERENCI A DE 

M ERCADOS Y DPTO. DE PROYECTOS E 

I NFRAESTRU CTU RA 

9 LP 
F1               

F5 
54111 

COM PRA DE ARENA, GRAVA, CEM ENTO, 

LADRI LLO. BLOQUE DE CEM ENTO, PIEDRA, 

TI ERRA, CERÁM I CA, ETC.  

81000.00 FEBRERO 
GERENCI A DE M ERCADOS Y DPTO. DE 

PROYECTOS E I NFRAESTRU CTU RA 

10 LG F1 61108 

COM PRA DE TALADRO, PU LI DORA, 

COM PRESOR, EQU I PO DE SOLDADU RA, 

ETC. 

5000.00 FEBRERO DPTO. DE PROYECTOS E I NFRAESTRU CTU RA 

11 LG F2  54107 SU M I NI STRO DE DETERGENTE Y JABON 3000.00 FEBRERO DI RECCI ÓN DEL CAM ST 

12 LG F2 61102 

COM PRAS DE LLAVES DE LA CI U DAD, 

M ONEDAS, ESCU DOS, PI NES, M EDALLAS, 

ENM ARCADOS DE FOTOGRAFI AS Y 
ESTRU CTU RAS PARA BANNER  

10000.00 FEBRERO 
GERENCI A DE COM U NI CACI ONES E 

I NNOVACI ÓN / U nidad de Prot ocolo 

13 LG F2 61103 

COM PRA DE EQU I POS DE AI RE 

ACONDI CI ONADO,  SONI DO PORTATI L, 

PANTALLAS DE TV, PROYECCI ON DE CI NE 
Y PANTALLA 

7000.00 FEBRERO 
DPTO. DE JU VENTU D ( I NCORPORACI ÓN)  

ACUERDO 1,388 SO-220120 

14 LG F2 54107 

COM PA DE M ATERI AL I NSTRU M ENTAL DE 

LABORATORI O PARA U SO DE LAS 

CLI NI CAS M U NI CI PALES 

4000.00 FEBRERO 

DPTO. DE SALU D M U NI CI PAL 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

15 LG F2 61103 
ADQU I SI CI ON DE EQU I PO M EDI CO Y DE 
LABORATORI O PARA M ONTAJE DE 

LABORATORI O M U NI CI PAL 

8000.00 FEBRERO 
DPTO. DE SALU D M U NI CI PAL 
( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

16 LG F2 54101 SU MINI STRO DE ALI M ENTOS PREPARADOS 1015.00 M ARZO GERENCI A DE CEM ENTERI O 

17 LP F2 54104 

ADQU I SI CI ON DE U NI FORM ES PARA 

COLABORADORES DE LA ALCALDI A 

M U NI CI PAL DE SANTA TECLA 

183400.00 M ARZO BENEFI CI OS 

18 LG F2 61101 
COM PRA DE M OBI LI ARI O PARA 

EQU I PAM I ENTO DE SALONES 
44435.00 M ARZO 

CENTRO DE FORM ACI ÓN LABORAL, DPTO. DE 

JU VENTU D Y TECLEÑOS SI N LI M I TES 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

19 LG F2 54103 

COM PRA DE M ATERI ALES PARA 

CONSTRU CCI ON DE RAM PAS DE 

PATI NETAS  

500.00 M ARZO 
DPTO. DE JU VENTU D ( I NCORPORACI ÓN) 

ACUERDO 1,388 SO-220120 

20 LG F2 54104 
COM PRA DE LONA PARA CANOPI  PARA 

U SO DE LA AM ST 
6000.00 M ARZO 

SU BDI RECCI ÓN DE ADM I NI STRACI ÓN 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,453 SE-

260220 

21 LP F2 

54301      

54115     

54119     

61101    

61102     
61104     

61110 

CENTRO DE M ONI TOREO I NTERNO 

M U NI CI PAL 
60000.00 M ARZO 

DI RECCI ÓN DEL CAM ST ( I NCORPORACI ÓN) 

ACUERDO 1,423 SO-190220 

22 LG F2 54117 SU M I NI STRO DE CHALECOS ANTI BALAS 45000.00 ABRI L DI RECCI ÓN DEL CAM ST 

23 LG F2 54113 COM PRA DE EQU I PO PRE-HOSPI TALARI O 5500.00 ABRI L DI RECCI ÓN DEL CAM ST 

24 LG F2 54107 
COM PRA DE BOLSAS PLASTI CAS PARA 
U SO EN LA U NI DAD DE GESTI ON 

DOCU M ENTAL Y ARCHI VO 

1000.00 ABRI L U GDA 

25 LG F2 54399 
COM PRA DE M ATERI ALES PARA TALLERES 
TECNI COS 

400.00 ABRI L 
CENTRO DE FORM ACI ÓN LABORAL 
( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

26 LP F2 54104 

ADQU I SI CI ON DE CALZADO PARA 

COLABORADORES DE LA ALCALDI A 
M U NI CI PAL DE SANTA TECLA 

85000.00 AGOSTO BENEFI CI OS 

MONTO TOTAL DE ADQUISICIÓN DE BIENES 727056.53     

CONTRATACION DE SERVICIOS 

27 LG F2 54399 SERVI CI O DE TRANSPORTE  1000.00 ENERO 
DI RECCI ÓN DE PARTI CIPACIÓN CIUDADANA / 

U nidad de Convivencia Ciudadana 

28 LG F2 54313 

SERVI CI O DE I M PRESI ONES, 

PU BLI CACI ONES Y REPRODU CCI ONES 
PARA EVENTOS Y ACTI VI DADES VARI AS 

6100.00 ENERO 

CENTRO DE FORM ACI ÓN LABORAL, DPTO. 

JU VENTU D, DE LA M U JER, PROM OCI ÓN Y 

DESARROLLO AGRÍ COLA, TECLEÑOS SI N 

LI M I TES Y NI ÑEZ Y ADOLESCENCI A 
( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

29 LG F2 54399 
SERVI CI O DE PI NTA CARI TAS Y 
GLOBOFLEXI A 

1000.00 ENERO 
DPTO. DE NI ÑEZ Y ADOLESCENCI A 
( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-

220120 

30 LG F2 61403 

SERVI CI O DE AROM ATI ZACI ON Y 

DESODORI ZACI ON DE BAÑOS DE LA 
AM ST 

5000.00 FEBRERO 

SU BDI RECCI ÓN DE ADM I NI STRACI ÓN 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,387 SO-
220120 

31 LG F2 54313 

SERVI CI O DE AM BI ENTACI ON PARA 

EVENTOS Y ALQU I LER PARA M ONTAR 
EVENTOS 

15000.00 FEBRERO 
GERENCI A DE COM U NI CACI ONES E 

I NNOVACI ÓN / U nidad de Prot ocolo 

32 LG F2 54313 

SERVI CI O DE I M PRENTA PARA FORM ATOS 

DE EXPEDI ENTES CLI NI COS, RECETAS, 

REFERENCI A Y BROCHOU RS 
I NFORM ATI COS DE DEL DPTO. DE SALU D  

4500.00 FEBRERO 

DPTO. DE SALU D M U NI CI PAL 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-
220120 

33 LG F2 54316 

SERVI CI O DE ARRENDAM I ENTOS 

DI VERSOS PARA PASARELA ARTESANAL 
TONALLI  2020 

2000.00 FEBRERO 

CENTRO DE FORM ACI ÓN LABORAL 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,421 SE-
140220 

34 LG F2 54399 

CONTRATACI ON DE SONI DO Y 

ESCENARI O PARA DI FERENTES EVENTOS 

DE JU VENTU D Y PU NTO JOVEN 

600.00 M ARZO 
DPTO. DE JU VENTU D ( I NCORPORACI ÓN) 

ACUERDO 1,388 SO-220120 



3 
 

35 LG F2 54399 

ALQU I LER DE EQU I PO DE SONI DO 

ESPECI AL (DJ) PARA EVENTO SU PER 
NATU RAL DE LA SEM ANA DE LA 

JU VENTU D 

500.00 M ARZO 
DPTO. DE JU VENTU D ( I NCORPORACI ÓN) 
ACUERDO 1,388 SO-220120 

36 LG F2 54313 
SERVI CI O DE PU BLI CACI ONES Y 
DI VU LGACI ONES DE CARACTER 

I NFORM ATI VO  

735.00 JU NI O  GERENCI A DE CEM ENTERI OS 

37 LG F2 54301 

M ANTENI M I ENTO Y REPARACI ON DE 

HORNOS, COCI NAS Y M AQU I NAS DE 
COCER PARA TALLERES 

3475.00 JU NI O 

CENTRO DE FORM ACI ÓN LABORAL 

( I NCORPORACI ÓN) ACUERDO 1,388 SO-
220120 

38 LG F2 54301 
SERVI CI O DE CERRAJERI A PARA U SO DE 

LA AM ST 
3000.00 OCTU BRE SU BDI RECCI ÓN DE ADM I NI STRACI ÓN 

39 LG F2 54314 
SERVI CI O DE HOM ENAJE, RECEPCI ONES, 

ETC. 
600.00 OCTU BRE GERENCI A DE CEM ENTERI OS 

40 LG F2 54399 
SERVI CI O DE ARRENDAM I ENTO DE BAÑOS 

PORTATI LES 
350.00 OCTU BRE GERENCI A DE CEM ENTERI OS 

MONTO TOTAL DE LA CONTRATACION DE SERVICIOS 43860.00     

CONTRATACION DE CONSULTORIAS 

41 LG F2 54599 
VALU OS Y REVALU OS DE I NM U EBLES 
M U NI CI PALES 

10000.00 ABRI L SI NDI CATU RA 

MONTO TOTAL DE LA CONTRATACION DE CONSULTORIAS 10000.00     

MONTO TOTAL DE LOS PROCESOS DE COMPRA A ELIMINAR 1050916.53   

2. Autorizar al Departamento de Presupuesto, para que cree las 

condiciones presupuestarias necesarias, para la eliminación de los 
procesos de compra de la Programación Anual de Adquisiciones y 
Contrataciones 2020.-Comuníquese”””. 
 

Dado en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, a 

los diez días del mes de junio de dos mil veinte.  

 
CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA TECLA, INTEGRADO POR: ROBERTO JOSÉ 

d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA DIAMANTINA MEJÍA DE 

BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL. REGIDORES PROPIETARIOS: VICTOR EDUARDO 

MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH 

SIRI , YIM VÍCTOR ALABÍ  MENDOZA, CARMEN IRENE CONTRERAS DE ALAS, JOSÉ 

GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN C/P JULIO 

ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN, NERY ARELY DÍAZ AGUILAR, NERY RAMÓN GRANADOS 

SANTOS, JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA, MIREYA ASTRID AGUILLÓN 

MONTERROSA Y NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN. REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS, REYNALDO ADOLFO 

TARRÉS MARROQUÍN Y BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA; PARA EL PERÍODO 

CONSTITUCIONAL DEL 1 DE MAYO DE 2018 AL 30 DE ABRIL DE 2021. 

 

Y para ser not ificado. 

 

 

 
ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 
 

 

 
 

 
 

 


